

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 31 de Diciembre del 2021-2020**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2021	2020	Absoluta	Porcentual
1	<b>1.</b>	<b>ACTIVO</b>					
2	1.1.	<b>Activo Corriente</b>					
3	1.1.1.	<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	01	<b>16 310 159 472,43</b>	<b>15 507 948 088,31</b>	<b>802 211 384,12</b>	<b>5,17%</b>
4	1.1.1.01.	Efectivo		16 310 159 472,43	15 507 948 088,31	802 211 384,12	5,17%
3	1.1.2.	<b>Inversiones a corto plazo</b>	02	<b>83 826 221 735,11</b>	<b>61 948 502 758,45</b>	<b>21 877 718 976,66</b>	<b>35,32%</b>
4	1.1.2.01.	Títulos y valores a valor razonable a corto plazo		83 722 309 474,46	61 077 198 484,95	22 645 110 989,51	37,08%
4	1.1.2.98.	Otras inversiones a corto plazo		103 912 260,65	871 304 273,50	-767 392 012,85	-88,07%
3	1.1.3.	<b>Cuentas a cobrar a corto plazo</b>	03	<b>26 078 203 170,08</b>	<b>25 284 371 514,82</b>	<b>793 831 655,26</b>	<b>3,14%</b>
4	1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo		28 112 064 491,15	24 883 798 488,54	3 228 266 002,61	12,97%
4	1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo		115 649 607,31	114 176 116,31	1 473 491,00	1,29%
4	1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		1 653 168,88	7 251 602,90	-5 598 434,02	-77,20%
4	1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo		13 506 993,03	12 280 111,15	1 226 881,88	9,99%
4	1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		7 187 204 670,76	7 272 963 801,55	-85 759 130,79	-1,18%
4	1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		485 556 761,45	470 333 336,16	15 223 425,29	3,24%
4	1.1.3.99.	Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto		-9 837 432 522,50	-7 476 431 941,79	-2 361 000 580,71	31,58%
3	1.1.4.	<b>Inventarios</b>	04	<b>4 503 188 317,16</b>	<b>5 296 820 991,36</b>	<b>-793 632 674,20</b>	<b>-14,98%</b>
4	1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de		4 503 188 317,16	5 296 820 991,36	-793 632 674,20	-14,98%
3	1.1.9.	<b>Otros activos a corto plazo</b>	05	<b>159 210 972,12</b>	<b>309 879 154,68</b>	<b>-150 668 182,56</b>	<b>-48,62%</b>
4	1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		141 595 672,11	309 870 109,68	-168 274 437,57	-54,30%
4	1.1.9.99.	Activos a corto plazo sujetos a depuración contable		17 615 300,01	9 045,00	17 606 255,01	194651,80%
		<b>Total del Activo Corriente</b>		<b>130 876 983 666,90</b>	<b>108 347 522 507,62</b>	<b>22 529 461 159,28</b>	<b>20,79%</b>
2	1.2.	<b>Activo No Corriente</b>					
3	1.2.5.	<b>Bienes no concesionados</b>	06	<b>130 977 314 896,62</b>	<b>130 754 601 780,27</b>	<b>222 713 116,35</b>	<b>0,17%</b>
4	1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		120 768 212 588,83	104 639 090 058,52	16 129 122 530,31	15,41%
4	1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados		29 437 238,63	27 495 094,33	1 942 144,30	7,06%
4	1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		21 084 301,00	21 084 301,00	0,00	0,00%
4	1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados		455 693 136,44	329 437 998,60	126 255 137,84	38,32%
4	1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción		9 702 887 631,72	25 737 494 327,82	-16 034 606 696,10	-62,30%
		<b>Total del Activo no Corriente</b>		<b>130 977 314 896,62</b>	<b>130 754 601 780,27</b>	<b>222 713 116,35</b>	<b>0,17%</b>
		<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>261 854 298 563,52</b>	<b>239 102 124 287,89</b>	<b>22 752 174 275,63</b>	<b>9,52%</b>
1	<b>2.</b>	<b>PASIVO</b>					
2	2.1.	<b>Pasivo Corriente</b>					
3	2.1.1.	<b>Deudas a corto plazo</b>	07	<b>5 770 238 267,38</b>	<b>5 919 414 808,73</b>	<b>-149 176 541,35</b>	<b>-2,52%</b>
4	2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		225 798 896,97	399 891 407,00	-174 092 510,03	-43,53%
4	2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		5 503 606 233,01	5 485 404 597,44	18 201 635,57	0,33%
4	2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		40 833 137,40	34 118 804,29	6 714 333,11	19,68%
3	2.1.3.	<b>Fondos de terceros y en garantía</b>	08	<b>472 325 967,87</b>	<b>573 581 915,90</b>	<b>-101 255 948,03</b>	<b>-17,65%</b>
4	2.1.3.03.	Depósitos en garantía		418 396 350,59	518 634 159,32	-100 237 808,73	-19,33%
4	2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		53 929 617,28	54 947 756,58	-1 018 139,30	-1,85%
3	2.1.4.	<b>Provisiones y reservas técnicas a corto plazo</b>	09	<b>28 857 754,11</b>	<b>64 640 340,81</b>	<b>-35 782 586,70</b>	<b>-55,36%</b>
4	2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo		28 857 754,11	64 640 340,81	-35 782 586,70	-55,36%
3	2.1.9.	<b>Otros pasivos a corto plazo</b>	10	<b>29 519 372,73</b>	<b>25 107 907,20</b>	<b>4 411 465,53</b>	<b>17,57%</b>
4	2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable		29 519 372,73	25 107 907,20	4 411 465,53	17,57%
		<b>Total del Pasivo Corriente</b>		<b>6 300 941 362,09</b>	<b>6 582 744 972,64</b>	<b>-281 803 610,55</b>	<b>-4,28%</b>
2	2.2.	<b>Pasivo No Corriente</b>					
		<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>6 300 941 362,09</b>	<b>6 582 744 972,64</b>	<b>-281 803 610,55</b>	<b>-4,28%</b>
1	<b>3.</b>	<b>PATRIMONIO</b>					
2	3.1.	<b>Patrimonio público</b>					
3	3.1.1.	<b>Capital</b>	11	<b>256 143,20</b>	<b>256 143,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
4	3.1.1.01.	Capital inicial		256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
3	3.1.2.	<b>Transferencias de capital</b>	12	<b>1 451 071 925,09</b>	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>76 823 975,84</b>	<b>5,59%</b>
4	3.1.2.01.	Donaciones de capital		1 451 071 925,09	1 374 247 949,25	76 823 975,84	5,59%
3	3.1.3.	<b>Reservas</b>	13	<b>80 753 908 142,44</b>	<b>80 753 908 142,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
4	3.1.3.01.	Revaluación de bienes		80 753 908 142,44	80 753 908 142,44	0,00	0,00%
3	3.1.5.	<b>Resultados acumulados</b>	14	<b>173 348 120 990,70</b>	<b>150 390 967 080,36</b>	<b>22 957 153 910,34</b>	<b>15,26%</b>
4	3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		149 034 002 528,20	135 450 783 578,52	13 583 218 949,68	10,03%
4	3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		24 314 118 462,50	14 940 183 501,84	9 373 934 960,66	62,74%
		<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>255 553 357 201,43</b>	<b>232 519 379 315,25</b>	<b>23 033 977 886,18</b>	<b>9,91%</b>
		<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>261 854 298 563,52</b>	<b>239 102 124 287,89</b>	<b>22 752 174 275,63</b>	<b>9,52%</b>